24.

W.L.2 S.C.

16

1721/4.

P.315
DISQVISITIO
PHILOSOPHICO - PRACTICA,
DE
JURE
ET
OBLIGATIONE
COGNOSCENDI
VERITATEM,
Quam DIVINA ADSISTENTE GRATIA
&
AMPLISSIMO PHILOSOPHORUM ORDINE CONSENTIENTE
In Illustr. Mecklenb. ad Varnum Academia
SUB PRÆSIDIO
VIRI PRÆCELENTISSIMI,
M. PHIL. FRID. HANE,
MECKLENB.

Publico examini, qua par est modestia,
fifit

AUCTOR - RESPONDENS
JOANN. THIM, LENNARDSSON,

Gothoburgo - Suecus,
IN AUDITORIO MAXIMO
Die X. Septembris Anni MDCCXXI.
horis consuetis.

ROSTOCHII, Typis NICOLAI SCHWIEGEROVI, Ampliss. Senat. Typogr.

DISCOURSUS
HISTORICO - POLITICAL
IURE
OBBLIGATIONE
COGENOCENDI
AERATATE
SUB PRESIDIO
M. PHIL. RENI
JOANN. LUDW. REINHOLD

OMNIS CIVITATIA VI
ALIAS ET ALIAS X
ALIAS ET ALIAS X
ALIAS ET ALIAS X

JUVANTE TRIUNO. TRACTATIONIS

SECTIO I.

INSTITUTI ATQUE SUBSIDIORUM RATIO-
NEM EXHIBENS.

SYNOPSIS.

§. I. *Quare de proposito themate agendum sit?* §. II. *Quo-
modo obligationem ad cognoscendam veritatem dubiam
reddiderit Illustr. Chr. Thomasius?* §. III. *Quomodo ab
aliis tractatum hocce argumentum sit?* §. IV. *Inter
Systematicos veteres Cicero; Recentiores vero Christ.
Wolfius ejus mentionem fecerunt.* §. V. *Quinam dis-
sertationes de hoc argumendo ediderint?*

§. I.
Eritatem, si non in corde tamen in ore ha-
bent omnes, qui divina, humanaque do-
gmata vel voce vel scriptis tradunt aliis, at-
que contra adversarios quosvis masculine &
strenue defendunt. Poterat hoc esse dome-
sticum veritatis de veritate testimonium, quo
se jure eam cognoscendi teneri, tacite minimum omnes agno-
scant, ipsoque opere profiteantur. Atque hoc ipso superflu-
um omnino videri poterat nonnullis, me peculiari opera in-
struere aciem, pro veritate, ejusdemque cognoscenda necessi-
tate

A

tate dimicandi. Sed ut taceam, non constare sibi hoc rati-
cinium : de hoc vel illo argumento haut esse disceptandum,
quod nemo de eodem dubitet ; cum in moralibus officiorum
ratio , si non propugnanda semper & contra hostes defendenda
sit, scipio tamen explicanda & commendanda veniat ; ratio-
nes alia & causæ gravissimæ suppetunt, quæ tractationem hanc
a me suscipienda facile mihi persuaderunt, imo vero ejus
necessitatem imposuerunt. Primo namque Vir Summus qui-
dam , qui & hodiernos inter Philosophos præcipuum fere
nomen adeptus est, hanc omnino ad cognitionem veritatis
obligationem adserit quibusdam suis dubiam reddidit. De-
inde etiam largissimam hodie Juris naturalis scriptorum sege-
tem in exponenda hujus officii ratione parcissimam suisse,
haud xgre quilibet deprehendet , qui scripta illorum evolve-
rit. Qvæ sane rationes non potuerunt non commendare mihi
nobile hoc argumentum, in quo ingeni mei imbecilles vires
periclitarer, cum carissimis Parentibus, aliisque studiorum meo-
rum Moderatoribus diligentia, in extera hac Academia ha-
bitenæ exhibita, aliquod documentum dare constituerim.
Te autem B. L. compello, innoxium conatum hunc ita respi-
cias, velim, ut, si quidem vires non semper in hac tractatione
responderint voluntati meæ , veritatis tamen amorem studi-
umque, qvo me in his teneris adhuc annis incensum colliges,
calculo tuo çomprobare haud dedigneris.

S. II.

Primo Virum quandam Celebrem, afferendam a me ad co-
gnoscendam veritatem obligationem & necessitatem, dubiam
omnino reddere dixi. Iste quidem est Vir Illustris, CHRIST.
THOMASIUS, Doctor & Professor apud Hallenses, qui in
limine statim Cautel circa Praeogn. Jur. Cap. I. §. 5. & seqq. talia
protulit, qvibus jus omne veritatem cognoscendi facile everti-
tur. Ita enim ille l. c. contendit; *Veritates in se neque bonas*
neque malas adeoque indifferentes esse, (alium enim esse conceptum
veri alium boni) *ignorantiam & errores neque bonos neque malos*
esse. Hæc qvæ fundamenti loco quasi extructa sunt, deinde
ratio-

• ०३ (०) ५३

ratio[n]iis & exemplis q[ua]mplarimis ibidem illustrare , stabili[re]que nititur. Q[ui]bus autem omnibus admisis[us] prona f[or]e offerret conseq[ue]ntia , nullam nos adigere necessitatem ad inqvirendam veritatem , erroresq[ue] fugiendos. Certissimum enim est , res indifferentes neminem obligare , sed pro lubitu easdem aut facere aut omittere homines posse. Omnia enim obligationis vim & efficaciam morale q[ua]oddam bonum vel malum producit. Permittet ergo mihi Vir summus , ut me diversum ab illo in hac q[ua]stione sentire libere profitear , ejusq[ue] deinde sententia fuz , postquam meam stabilitam ivero , ea q[ua] par est , & Philosophos decet , modestia examen brevibus suscipiam.

§. III.

Quod porro dixi , me ad hujus argumenti discussionem permotum , q[uo]d apud præcipios huc usque Juris Naturalis Doctores parciorem hujus officii , in inqvirenda veritate præstandi , mentionem deprehenderim , id quomodo intellectum velim , paulo etiam uberius exponendum esse existimo. Mihi jus illud , q[uo]d veritatem investigare & cognoscere obstringimus , ad illa refertur officia , q[ua] nobismet ipsis debemus ; ubi quidem genuina ejus ratio ex penitiori intellectus humani , ejusq[ue] finis (quem non alium quam ipsam Veritatem esse modo demonstrabo) consideratione commodissime omnium mihi explicanda veniet. Jam autem evolvat , qui velit , præstantissimorum Scriptorum *GROTI*, *PUFENDORFI*, *THOMASI*, *BUDDEI* , & quorum non , q[ui] in nobilissimo hoc scientia genere magni fiunt , & astimantur , commentarios , & vel nullam vel parcissimam ab illis de obligatione , quam veritatis debemus , institutam deprehendet tractationem. Equidem illud negare haud sustinuerim , præmisisse illos præcipuis officiorum capitibus credendorum notitiam , adeoque jus , q[uo]d veros verum conceptus atque ideas formare nobis tenemur , præsupposuisse (*) sed loco eodem ac modo , quo quidem ego

A 2
hujus

hujus doctrinæ uberiorem expositionem desidero & rejicio,
frustra eandem quæsiveris.

(*) *Facit & hoc cumprimis Cel. J. F. BUDDEUS Theologus Jenensis. in Institut. Theol. Mor. vid. Part. II. C. III. Sect. I. de Officiis Hom. erga DEum in Cultu interno etc.*

§. IV.

Ne autem quid dissimulem, aut quibus Doctoribus profecerim reticuisse videar, rem omnem & adhibita subfida ingenue profiteri nullus dubito. Ita enim ex antiquiori auctoritate atque probati Latii non minus felicem Philosophum, quam Oratorem facundissimum, *CICERONEM*, producere licet. Etenim is, quando officiorum, vi Juris naturalis præstandorum, rationem exponere aggreditur, primus in eo est, ut intellectum humanum solidiori veri cognitione ante omnia imbutum velit. Ita enim in aureo Offic. libello Lib. I. singula honesti præcepta tradere constituerat, quæ cum ad classes quatuor redacta essent, primo loco incipit à Prudentia, per quam quid intelligat, juvabit ipsis ejusdem audire verbis: *Ex quatuor autem locis, in quos honesti naturam, vimque divisimus, primus ille, qui in Veri cognitione confisi, maxime attingit naturam humanaam. Omnes enim trahimur & ducimur ad cognitionis & scientia cupiditatem, in qua excellere pulchrum putamus: Labi autem errare, nescire, decipi & malum & turpe ducimus. &c.* (*) Hanc suam de cognoscenda veritate sententiam pluribus porro in antecedentibus & consequentibus ibidem declaravit, argumentorumque haut levium robore dedit confirmatam, ut si in explicandis, stabiliendisque reliquis officiis parili fuisset usus ratione modoque, quid in eo jure desiderent, ego quidem videre me haut posse, profiteri non dubitarem, quin potius palmam sequacibus suis omnibus eum præripuisse facile contenderem. (**) Quem ex antiquissimo hoc seculo laudato Ciceroni huic demum jungere possum, unus scriptor Juris naturalis recentissimus tamen datur, qui ad oculos quidem meos pervernit, estque Celeberrimus Vir, *CHRISTIANUS WOLFFIUS*, Philosophus & Mathematicus Halensis. Iste in commentatione

••••• (o) •••••

one sua, quam de officiis Juris Naturæ novissime lingua Germanica edidit, (***) id quoque data egit opera, ut P. II. ubi de officiis hominis erga seipsum præcipit, Cap. II. toto, Obligationem hominis ratione intellectus, et inde etiam derivanda officia erga veritatem fusius explicaret, & solidissime demonstraret. Qva quidem opera insignem facem prætulit nobis & aliis, majorem tamen, si ita comparata esset Cel. hujus auctoris proponendi methodus, ut ab omnibus, isti haud adseruis tradendi generi, commode satis & haut difficulter capi mens ejus posset.

(*) Lib. I. de Off. C. VI. Edit. de qua mox dicitur, Meier. p. 26.

(**) In religiis igitur meam non facio item istam, quæ amatores inter atque obrecessores Ciceronis de pretio scriptorum ejus Philosophicorum magna animorum contentione agitata est. Laude sua, pro istius avi conditione, cum omnino fraudandum haut existimo, quemadmodum contraria exponenda, ordine neque dirigenda singulorum officiorum ratione illum omne tulisse punctum, haut temere pronunciaverim. vid. interim de hoc momento in genere Vir Summus, JO. ALB. FABRICIUS, in Suppl. ad Bibliothec. Lat. qua hoc ipso anno velut Tomus IIIdus primum separatum prodierunt Cap. VIII. & in specie, quod ad officiorum libellum spectat, conferatur doctissima prefatio, quam editioni nova Offic. Cicer. premisit Consult. D. JO. JOACH. MEIERUS, Prof. Göttingen. 1721. 8vo. Cuius quidem editionis vel hoc libentius meminisse juvat, quod ab illa majorem abhinc lucem argumento huic polliceri queam. Etenim promisit illa Scripta nonnulla recudenda, quæ ad Philosophiam Ciceronis penitus intelligendam plurimum facere possunt. Interque illa præcipuum puo Jafonis Denores, Nobilis Cyrii, in universam Ciceronis philosophiam, de vita & moribus, brevem & distinctam institutionem, libellum hactenus rarissimum, paucis visum, vid. GOTTL. STOLLE, in der Einleitung zur Historie der Gelahrtheit / P. III. C. I. S. 38. p. 45. Cel. FABRICIO tamen Biblioth. Lat. Tom. I. p. m. 148. memoratum. Novi alias V. Clar. M. DAV. RICHTERUM,

Gymnasi, quod hic Gustrovii est, Correctorem adhuc merentissimum, jam ex aliquo tempore in eo fuisse, ut iteratam quendam hujus Denores editionem nobis etiam propedium daret, in qua cum multa in opusculo isto Denores se emendaturum illustraturum pollicitus est, quemadmodum ex commercio quodam licerario, nuper admodum istum inter Et laudatum paule ante Doctiss. Meierum, Götting. instituto, cognoscere licuit, non possum, quin institutum suum ut urgeat, ex quoque turque V. Cl. omnibus quibus possum viribus, rogem illum aequve cohorte.

(**) Sub tit. Bernünftige Gedanken vonder Menschen Thun und Lassen. Hal. 1720. in 8vo. qva consuet ipse hac tenus methodo, styloque ad mathefin magis accommodato conscripta sunt; de quo tamen docendi more quid sit habendum, quid frugis inde sperandum, si scire cupias conf. si placet, Cl. Præsidis Diss. de Methodo studii Philosophici, facil omnibus atque plana, Jenæ 1718. olim habita. Addatur tamen Et Volckm. Conn. Poppo in Spinozismo detecto b. a. 1721. in 8vo. edita C. II. III.

§. V.

Prater binos hos autores, qvos in editis doctrinarum integris systematisbus hujus argumenti mentionem injecisse deprehendere potui, alios etiam nonnullos in explicanda defendendaque hac doctrina peculiari opera desudasse, itidem diffiteri nolo. Fecerunt hoc imprimis duo inter Hollatós Theologi sat celebres; alter e vivorum numero non ita primus exemptus, Vir S. R. THEODORUS DASSOVIUS, (a) alter, qvi in vivis adhuc est, Magnif. HENR. MUHLIUS. (b) Sed diversum omnino à proposito nostro institutum esse fecutos hosce Viros Theologos, qvilibet facile conjicet, qvi de veritatis tantum Theologicis, quas argumentis itidem ex revelato Scripturarum fonte petitis, tenendas afferuerunt, illis sermonem fuisse intelligit. Qva qvidem ratione, parilique jure in hunc censum referendi forent solliciti labores Summerum Vironum, FECHTII, TÜXENI, AEPINI, aliorumque

(a) ६५

rumque nostrum, quos pro defendenda veritatis necessitate contra adversarios, Indifferentistas Fanaticos, in scriptis suis, dissertationibusque variis, felici non minus quam laudabili conatu suscepunt. Mihi autem, quem philosophiarum veritatum necessitas potissimum habet sollicitum, quicquid in hoc studio recurrenti usui esse poterat, praecipue inquirere curae cordique fuit. Haec difficulter proinde in disquisitionem quendam Academicam V. Cl. JO. JAC. LEHMANNI, Prof. Moral. apud Jenenses, incidi, qui in dissert. *De eo, quod justum est circa custodiendam Veritatem anno 1717.* habita, idem mecum thema non infelici successu persecutus est. Credideris Virum hunc doctissimum mihi omnino fecisse otia, imo me vitulo ipsius arare in tota hac scriptione forte suspicaberis? sed noli judicare ante tempus, ne turpiter te dedisse merito videaris aliis. Fac inspicere totam Auctoris tractationem & diversam istam quidammodo etiam a mea intelliges. Occupatur ille potissimum in universa officiorum circa veritatem ratione explicantia, modumque a genuino veritatis custode per omniarite tenendum secundum justi atque prudentiarum regulas curatus prescribit, latiusque persequitur; tam amplio meum autem non continebitur ambitu propositum: agetur mihi potissimum de ipso jure & obligatione ad cognoscendam veritatem, idque cum contra Illustris Thomasi praeferim objectiones, & dubia tueri animus est, mihi post institutam ab illo messem, amplissimum in hoc campo spicilegium relictum esse, ut experientia mea compertum habeo, ita jam nunc ipso opere statim declarabo.

- (a) *Illi labor sub titulo: Fraterni Alloqvii, de pura doctrina sanctissime custodienda, lucem adspexit anno 1713. in 4to.*
(b) *Hujus vero sub titulo: Schediasmatum, de eo, quod justum est, & factu, vitatuque necessarium circa puram doctrinam custodiendam, anno 1716. Kilom. publici juris factum est.*

SECTIO

(e) 86

SECTIO II.

ARGUMENTA PRO DEMONSTRANDA VERITATIS OBLIGATIONE EDISSERENS.

SYNOPSIS.

§. I. Demonstrationis capita exhibentur. §. II. Veritas, quæ illa, & quotuplex sit examinatur? §. III. Veritas Logica admittitur. §. IV. De nexus veritatis cum natura humana disqviritur. §. V. Totius Philosophiae nexus primo representatur. §. VI. Atque inde ad veritatem concluditur. §. VII. Ad obligationem requiri legem adsumitur. §. VIII. Qvare legum naturalium ratio & ordo fusi explicatur. §. IX. Facta applicazione veritatis inter officia hominis erga seipsum.

§. I.

Jam vero ad id, quod mihi demonstrandum sumsi, accedere possum proprius, postquam hæc hactenus, præmisisti, quæ B. L. tum de instituto meo edocere plenius, tum etiam de ingenuitate, in dijudicandis aliorum hoc spectantium scriptis adhibita, melius informare posse existimavi. Ad jus vero hoc ipsum & obligationem nostram, veritatem cognoscendi, paulo curatius commonstrandam, tria præsertim in considerationem venire capita mihi vīla sunt, quæ ad sequentia redeunt. I. quid sit veritas, ejusque nomine, quid mibi b. l. veniat? indicandum. II. quisnam hujus veritatis cum ipsa natura humana, utpote ex cuius genuino fonte omnia sanioris Philosophiæ capita repetenda sunt, sit nexus? edifferendum. III. denique, quānam bīc pro veritate indaganda, tuendaque resulteret obligatio? distinetius erit explicandum.

§. II.

Primo loco, quid mibi Veritatis nomine intelligatur? edifferere pollicitus sum. Quod ut rite fiat, in limine statim prænotandum est, Veritatis voce multifariam uti conservuisse ha-
Etens

¶ (o) ¶

Etens alios, ejusque varias distinctiones attulisse. Ita enim Veritatem aliam faciunt *Metaphysicam*, aliam *Logicam*, aliam denique *Ethicam* seu *Moralem*. Nam à qua diversam iterum volunt veritatem physicam, in essentia rerum, *istam* in cognitione nostra, hanc vero denique in sermone, illisque signis, quæ sermonis loco adhibentur reperi contendunt. Sed vero, si quod fas est, verum fateri mihi liceat, quo hæc distinctione nitatur fundamento, hactenus me videre haut potuisse profiteor. De priori illa veritatis specie, quam sibi metaphysici vindicant, inter perplexos hosce Doctores non adeo convenit, in quonam illa objecto, quoque subiecto quarenda sit. Sobrius tamen, qui inter hos philosophantur, divino eandem relinquent intellectui, inque constitutis rerum essentiis versari contendunt. Cumque adeo hæc quæ supra nos, nihil ad nos in hoc quidem passu, pro fortis humanae conditione merito spectare astimantur, hanc quidem veritatis distinctionem nonnisi in otiosorum hominum cerebro fundamentum habere censeo. (*) De posteriori illa veritatis specie, Ethicæ nomine vulgo indigitata, paulo altera quidem pronunciandum, quod illa inter officia juris naturalis hypothetica, quæ circa sermonem tenenda sunt primum sibi locum vindicet, adeoque legitimo quodam fundamento non destituatur. Sed si & hæc Moralis virtus, quæ mendacii vitio opposita est, alio, eoque commodiori, v. c. veriloquii veracitatis nomine efferretur, nonne in majori quadam luce collocarentur simplices rerum notiones, confusionique & ambiguitati circa voces subtrahentur occasio? Ex hactenus igitur distinctionis veritatis speciebus, secundum nostrum concipiendi modum unica saltem remanaret, foretque veritas, eaque solius Logicæ considerationis, ad quam solam adeoque nostra omnis redibit, verteturque disputatio.

(*) Hanc nimirum mibi legem possum existimavi, ut singula Philosophia capita ex respectu ad hominem ejusdemque felicitatem metiri velim. Qui alium scopum, finemque alium sibi habent prefixum, hos quidem suo sensu abundare labenter patior, quamvis

vis ipsorum studium in vanam atque inanem curiositatem abire mibi videatur. Qui autem ita philosophantur ut scientias proculdant fingantque, de quarum objecto vel subjecto vel requisitis necessariis aliis, illis non satis convenit, ne illi sapientiae studium inventis novis augendo amplificandoque easque quæ per se alias clarae erant atque distinctæ, doctrinas ex industria confundendo atque magis intricando præclare de Republ. literaria merentur! Commode h. l. succurrat illustre exemplum, quo hoc ipsum confirmare possum. Ex notissima illa controversia, quæ inter Theologos agitata est, de vera rerum sacrarum in iregenitibus notitia, in recenti omnium versatur memoria, eos, qui illam insiciati sunt, ad hanc ipsam veritatis distinctionem in Logicam & Metaphysicam, se recepisse. Quo jure quave injuria ad hanc questionem accommodata sit hæc distinctio meum non est dijudicare. Præpostere hoc fieri observatum est B. SAM. SCHELGWIGIO in Synoppi Controv. Artic. I. Quest. IV. Et musteam esse distinctionem inter verum Logice & Metaphysice pronunciavit immortalis nominis Theologus, B. JOH. FECHTIUS in dissert: Consectaria periculosa ex doctrina de falsa irgenitorum circa se sacras notitia exhibente, Thes. I. §. 6. p. 8. mihi illud saltem ex hoc comprobasse suffecerit, periculose plenum opus alea tractare illos, qui in doctrinis hujusmodi, quæ nullo in re ipsa gaudent fundamento, excolendis multum opera ac studii collocant. Esse autem ex horum numero doctrinas bose Metaphysicas, exallato bathe-nus exemplo, luce clarius patere existimo. Cui hoc unum saltem hoc loco addisse licet, ad bose communioris doctrina nos ejusque incommoda respexisse etiam Cl. Präsidem in Diss. cit. de Methodo studii Philos. Sect. II. §. 4. Quamquidem ejus sententiam, insigni rationis robore firmatam, eaque quæ par erat, animi modestia propositam, is, cui sanum est sinciput, haut temere fugillabit.

§. III.

Unica igitur, quæ mihi est & consideratur Logica Veritas,

tas, nihil aliud denotat, qvam conceptum mentis humanæ cum re, qvæ concipitur, exacte convenientem. Summum hoc & primum veritatis genus alias deinde atque diversas admittere & sub se complecti species, lubentissime largior. Qui enim cujusq; generis objecta, de quibus concipitur veritas, curatius considerat, modo qvid de illorum existentiam modo quid de essentia, modo etiam quid de rebus circa eadem contingentibus, verum occurrit cognoscendum, ante oculos habere debet, ut adeo sponte sua se ingerat Logicæ veritatis divisio, cuius alia erit *existentia* alia *essentia*, alia denique *contingentia*. (*) Poteſt & porro diversus iſte modus, qvo circa veritatem versatur Logicus, novam qvoque ejusdem nobis ſuppeditare divisionem. Duplici enim potiſſimum circa veritatem defungitur officio Logicus; Nunc enim de invenienda illa & investiganda eft ſollicitus, nunc autem communicatio ejusdem & applicatio illum habet occupatum. Qvis igitur ex hoc capite non videt, pro Logici diverſo agendi modo, aliam eſſe veritatem inveniendam & aliam iterum applicandam? (**) Sed vero, qvæ ita diversimode conſiderantur, non nova statim conſtituant veritatum genera, ſed tanq; distinctæ ſaltem species ad unicam illam quam admisi, veritatem Logicanæ commodiſſime referuntur. Habentq; hæ omnes species pro oppoſito cognitionem falſam & errorem, qui tum menti noſtræ ſe inſinuat, ubi vera rei cognitione defuit. Qyo igitur jure tum in ſectanda veritate, tum etiam fugiendo errore omni, cognitioneq; falſa obſtringamur, mox patebit pluribus, ubi nexus utriusque cum natura humana clarius & diſtinctius demonſtravero.

(*) *Vid. SYRBIUS in Institut. Phil. Rational. Part. I. Cap. I.*

§. 12. ſeqq.

(**) *Leg. Idem l.c. Cap. II. §. I. & add. Lehmannus in Diff. cit.*
Cap. I. S. 4. p. 6.

§. IV.

Demonstrandus autem h. l. à me nexus ille, qvi veritati
haſte-

haec tenus descriptæ cum ipsa natura humana intercedit, præcipuum fere in tota hac causa momentum trahet, sollicitius hoc igitur à me investigandus atque declarandus. Ad hoc autem rite perficiendum, ut universum philosophiæ ambitum in scenam producam, impositam mihi necessitatem video. Philosophiam vero ipsam itidem ex nexus illo cum homine arctiori metiri me, jam supra fassum sum; si quæ ergo darentur partes, in quibus hujusmodi nexus monstrari haut posset, hanc jure suo ex Philosophiæ circulo excludendam tamque sancto nomine indignam plane judico. Neque tamen hoc ipso philosophiæ limites nimis à me coarctari quis inde colliget? Namq; qvicquid rerum in hoc universo datur, earum omnium confederationem merito sibi philosophicus vindicat, ita tamen, ut semper quo ad hominem respectu gaudeant, penitus intueantur. Estque hinc, qvod in ordinandis philosophiæ partibus præcipuam finis hominum rationem habent, atque ad illum fere ubique respiciant Saniores Philosophi; quod fecisse præfertim memini V. Cel. ANDR. RYDELUM Philosophum Lundensem-Gothorum Præceptorem meum non ita pridem fidelissimum; (*) Cumque illo amica quadam conpiratione consentientem deprehendo JOH. JAC. SYRBIUM, Philosoph. Prof. apud Jenenses hodie longe celebrem. (**)

(*) Tum in lectionibus suis Philosophicis fere ubique, tum etiam in Disputationibus publicè ventilatis, variis passim, vid. inter alias, Tentamen Pneumatico-Practicum de Amore boni, hoc ipso anno propositum §. 7. seqq.

(**) In Ins. Philos. Ima anno 1719. Jena evulgatis, in 8vo.

§. V.

Ex horum autem potissimum Virorum placitis nexus sequentem capere licet. Rerum omnium in hoc universo occurrentium ordinem ita à Sapientissimo omnium Conditore esse dispositum, ut in hominis cedant usum atque emolumen-
tum probant atque evincunt (*). Modus autem quo circa
res

• ४३ (०) ६४

13

res quasvis versari debet hominis philosophi studium non aliud nisi sequens datur efficiturque, quam ut primo rerum omnium quæ ita humanæ fortis circulos ingrediuntur, veram debitamque cognitionem habeat, secundo, ut rebus iis cognitis modo ac ordine, à Deo Creatore præscripto, probe uti norit, atque ex hac quidem consideratione geminus atq; genuinus ille finis emergit, qui ex intentione divina primæva menti humanæ, quæ subjectum illud, philosophia operans, constituit, datus est alter quidem ad intellectum pertinens, qui per naturam suam non nisi in veri de rebus omnibus cognitionem fertur; Alter autem voluntatem præcipue tangenç, quæ desiderio boni ejusque appetitione, juxta cognitionis præcedaneæ normam occupatur. Qui igitur ex hisce suis nobiscum metiuntur philosophandi rationem, nihil aliud agunt, quam ut vero atque bono studeant, adeoque ipsam Sapientiam seu Philosophiam non poslunt definire melius, quam per studium veri & boni. Quo fine quicunque potitur, ille revera possidet & verum & bonum, ipseque adeo Philosophus est possessor veri bonique.

(*) SYRBIUS I. c. Part. I. Cap. III. §. XI. p. 62. seqq.

§. VI.

Totius Philosophia faciem hac ratione exhibendam fuisse ratus sum, ut de nexus totius Systematis cum natura humana ante omnia nobis constaret. Nunc de partibus ejus rationes colligere atque subducere hoc erit facilius. Et quo loco veritas, ejusque cognitione habenda sit, jam cœcus sit oportet, qui hanc videre possit. Mihi dimidiam philosophia partem absolvere veritatis cognitionem hac ratione demonstrare in proclivi est. Adsumamus enim quod hactenus evictum est, non alias nisi has genuini philosophi partes esse, ut vero bonoque studeat. Quis jam non videt, quoniam in Philosophia momentum trahat veritatis cognitione? Est nimurum alterutrum ex suis, ad quas ex intentione sua primævus creator adspirare voluit

voluit hominem, ad veram felicitatem in hac vita contendentem. Est meta, ad quam intellectus, altera humanæ mentis facultas in omnibus suis operationibus ultimo terminatur. Est denique finis in ordine primus, eo quod desiderium voluntatis ad bonum in id non fertur prius nisi antea præcesserit cognita ejus vera per intellectum ratio. Quæ enim possit esse ignoti cupido.

§. VII.

Nexu igitur, qui veritati cum natura humana intercedit, ita satis clare, quod ipso, omnium oculis exposito, supereft, quod ultimo loco commonstrarre pollicitus sum, ut obligacionem, qua ex hactenus instituta consideratione pro veritate indaganda tuendaque resulteret, denique declarem. A lege obligationem omnem esse, constat inter omnes. Ut igitur pro nostro instituto sufficientem hujus obligationis rationem reddere valeam, duo adhuc præcipua momenta mihi in hac causa expedienda veniunt; prima quænam lex illa sit? curatus indagandum & edifferendum, deinde ad quos lex illa ita pertineat, ut eos obliget, ex præmissis est repetendum.

§. VIII.

Non aliam nisi naturæ legem me h. l. respicere vel me tante, quivis intelligit. Si igitur evictum illud dederō, hoc ipsum ut homo veritatem rerum quærumlibet, cum quibus sibi aliquid negotii intercedit, indaget atque cognoscat, vim legis naturalis obtinere, res omnis confecta atque expedita videbitur. Hoc autem ex sequenti ratiocinio in promptu est. Ut agendi aliqua regula in naturalium legum numerum veniat, requiritur, ut illa vel finis hominis summus vel subordinatus sit, vel tantquam medium ad finem illum pervenienti præscribatur. Alias, qui sibi singit naturæ leges, nec ille à primæva naturæ conditionis intentione, tota aberrat via! Mihi autem, cui omnis naturalium legum ratio à fine est, inde quoque non aliud primum & universale Juris Naturalis admitti-

mittitur principium, qvam qvod convenientiam aetionis cum fine hominis reqvirit (a) Finis hujus rationem modumqve Supra §. V. qvodammodo jam exposui & declaravi, jam illud addere liceat, hunc ipsum finem, si ad summum respiciamus, cum omnimoda hominis felicitate per omnia consentire. Qvæ ad hunc finem summum obtainendum diriguntur, aetiones, circa diversa occupantur objecta, qvæ iterum triplicis potissimum generis suntr. Vel enim DEum Creatorem respiciunt, vel nos ipsos, vel alios denique homines. Ethinc etiam sponte sua triplex subnascitur finis subordinatus, actiones nostras tum erga DEum tum nos-met ipsos, tum etiam alios homines dirigens. Qvas ex his prior ille atqve posterior finis praescribit leges, ad meum quidem institutum jam non pertinent, mediusr duntaxat huc spectat & hujus considerationis est. Inter officia igitur erga nos ipsos praestanda occurunt juris naturalis præcepta, qvæ à finibus singularum partium speci-alibus pendent. Estque inter hos, qvæ prima occupat locum, altera humana mentis facultas, intellectus, cuius finem non aliud qvam veritatis cognitionem supra indigitare potui, neque à quoqvam, alium unqvam indigitari posse, per ipsam naturæ atqve Creatoris intentionem persuasissimus sum. Ex his igitur præmissis seqvitur vim legis naturalis obtinere, ut hominem ad inqvirendam cognoscendamqve veritatem obstrictum esse censem.

- (a) In hoc consentientes mecum habeo Cel. SYRBIUM in philosophia Ima Part. I. Cap. VI. §. 41. pag. 294. Jo. Jac. LEHMANNUM in Dissert. prælimin. ad Puffend. de Offic. Hom. & Civis §. VIII. & in notis, ad p. 136. Add. Laudatus RYDELII in tentamine de Amore boni §. 8. & Cl. Præsidis Diff. de Methodo studii Philosoph. Sect. I. §. 14. p. 20. seqq. Que alias à variis varia sunt tradita prima Juris Naturalis principia data opera examinanda sibi sumst, partim illorum refellendo, partim etiam conciliando, consult. NICOL. PRAGEMANNUS in Juriſprudent. Nat. Jen. 1720. edita Diff. III. tota.

§. IX.

§. IX.

De obligatione igitur, quæ inde ad omnes homines redundat, non est, ut verbis multis sim sollicitus. Postquam enim firmissimis rationibus haec tenus demonstratum est, veritatem, ejusque cognitionem ita à sapientissimo rerum conditore nobis esse propositam, ut inter ipsas naturæ leges locum haut insimum occupet, atque ad ea officia pertineat, quæ homo ratione intellectus sui fibi ipsi præstare tenetur, quis inde non videt, hominem, qui à creatore suo intellectu prædictus est, ipso jure naturali obligari, ut quid verum falsumque sit, rite discernere, justumque hinc rebus omnibus statuere dicat premium. Finis enim iste quidam specialis est, cuius obtinendi gratia natura ipsa omnino obligationem addidit, ut ad illam homo adspiret. Quod si autem finis summi s. ultimi rationem duntaxat habere velimus, spectari etiam potest tanquam medium ad eundem necessario ducens: quorum tamen mediorum obligatione nos ex eadem naturæ lege teneri vel satis jam ex supradictis patere potest. Et ita quidem, quod pollicitus sum in commonfranda veritatis necessitate & obligatione, me omnino præstissime, atque meis me exsolvisse promissi mihi videor. Requiri jam illud poterat, ut rationem modumque in legitima veritatis investigatione pariter atque applicatione per omnia tenendum, pluribus hoc loco exponam atque declarém, sed in hoc mihi otia esse facta ab Auctoriibus supra jam excitatis lubens profiteor. Quæ enim tum Cel. LEHMANNUS, tum etiam WOLFFIUS, ll. cc. attulerunt (*) huc ex instituto faciunt, totumque hoc argumentum ita exhausti, ut ego quidem horum repetitione tutò supersedere queam. Mihi de ipso jure & obligatione cognoscendi veritatem, quam illi non tam præcise reslexerunt, hac haec tenus pro instituti ratione edisseruisse sufficiunt, in quibus & jam mihi acquiescendam foret, nisi dubia nonnulla & objectiones Viri Illust. CHRISTI. THOMASII restarent, quæ prius è medio tollendæ sunt, antequam hæc tractatio finiatur.